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Annotatsioon

Piirkonnad saavad sobivaid meetmeid kasutusele võttes kliimamuutusi leevendada 
ja nendega kohanemist toetada. Selle uuringu raames küsisime Soome Pirkan
maa maakonna avaliku sektori organisatsioonide kliimastrateegia koostamise ja 
rakendamisega tegelevate töötajate arvamust selle kohta, mida on vaja kliima
poliitika eestvedamiseks piirkondlikus organisatsioonis. Kirjeldame piirkondliku 
tasandi avaliku sektori organisatsioonides töötavate kliimamuutuste leevendamise 
ja nendega kohanemisega tegelevate juhtide ehk kliimapoliitika juhtide omadusi 
ressursside, protsesside, probleemide ja motivatsiooni kaudu ning piirkondlikul 
tasandil kliimapoliitika eestvedamiseks vajalikke pädevusi. Selle uuringu eesmärk 
on toetada hariduse kavandamist selliselt, et see vastaks paremini piirkondliku 
kliimapoliitika elluviijate vajadustele.

Võtmesõnad: kliimamuutuste haridus, täiendõpe, piirkondliku kliimapoliitika eest
vedamine 

Sissejuhatus

Kliimamuutustega toimetulek nõuab viivitamatut tegutsemist kõigil ühiskonna 
tasanditel. Kuigi rahvusvahelisel ja riiklikul tasandil peetakse läbirääkimisi olu
liste kokkulepete üle, on piirkondadel oluline roll kliimamuutuste leevendamise 
ja nendega kohanemise meetmete elluviimisel (Galarraga et al., 2011). Kliima
muutustega kaasnevad rängad probleemid, mille tagajärjed on globaalsed, kuid 
lahendused kohalikud. Piirkondlike otsustajate ülesandeks on täita riiklikke 
eesmärke kohalike meetmete kaudu (Burch, 2010; Meerow & Woodruff, 2020). 
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Kliimameetmete polütsentriline olemus paneb surve alla traditsioonilised 
 juhtimisstruktuurid ja annab piirkondlikele liidritele võimaluse juhtimine enda 
kätte haarata (Dias & Antunes, 2024; Hofstad & Vedeld, 2021). 

2019. aastal püstitas Soome valitsus eesmärgi muuta Soome aastaks 2035 
süsinikuneutraalseks riigiks ning 2022. aastal kehtestati kliimamuutuste  seadus, 
mis nõuab omavalitsustelt vajalike meetmete rakendamist. 2020. aastal koostas 
EdelaSoomes paiknev Pirkanmaa maakond oma kliimaneutraalsuse saavuta
miseks kava aastaks 2030 (Hyttinen et al., 2020). Piirkondlikku otsustus protsessi 
on kaasatud mitmed osalejad, sealhulgas avaliku ja erasektori organisatsioonid, 
kes kavandavad ja rakendavad kliimastrateegiaid eri tasanditel. Pirkanmaal 
on mitmed omavalitsused võtnud endale kohustuse saavutada 2030. aastaks 
süsiniku neutraalsus ning kogudused peaksid vähemalt põhi mõtteliselt järgima 
Soome Evangeelse Luterliku Kiriku strateegiat, mille kohaselt tuleb süsiniku
neutraalsus saavutada 2030. aastaks. Pirkanmaa on Soome suuruselt teine maa
kond, kus elab üle 500 000 elaniku (www.pirkanmaa.fi, vaada tud 20.08.2024). 
Maakond koosneb 23 omavalitsusest, millest 12 on linnad. Maakonnas on 
24 kogudust, mis kõik kuuluvad Tampere piiskopkonda. 

Kliimamuutuste leevendamise ja nendega kohanemise meetmed nõuavad 
teadmisi, mis on haridussektori jaoks suhteliselt uudsed (Riuttanen et al., 2021). 
Varasemad uuringud on näidanud, et ühiskonnas kliimamuutuste leevenda
mise ja nendega kohanemisega tegelevatel spetsialistidel ei pruugi olla mingit 
kliimamuutustealast haridust (Siponen et al., ilmumas). Sama võib kehtida ka 
piirkondlike kliimapoliitika juhtide kohta: kliimameetmete elluviimist  juhtivad 
inimesed ei ole sageli selles valdkonnas haritud, vaid kasvanud juhtideks tänu 
aastatepikkusele kogemusele, motiveerituna isiklikest väärtustest või töö
ülesannete nõuetest (nt Carollo & Guerci, 2018). Kliimamuutused toimuvad 
kiiresti ja otsuste tegemisel tuleb uut teavet pidevalt olukorraga kohandada. Et 
uusi kliimameetmeid organisatsioonile või sidusrühmadele arusaadavaks teha, 
on vaja üsna kõrgetasemelisi oskusi, seega võib tekkida vajadus haridusliku 
toe järele. 

Oma uuringu raames analüüsisime Soome Pirkanmaa maakonna  avaliku 
sektori organisatsioonides kliimapoliitika juhtidena (kliimastrateegiate 
kavanda jate ja rakendajatena) tegutsevate töötajate seisukohti selle kohta, 
mida on vaja kliimapoliitika eestvedamiseks piirkondlikus kontekstis ja mis 
moti veerib neid kliimaeesmärkide nimel töötama. Samuti küsisime, millised 
on nende eesmärgid ja kes on need püstitanud, millised vahendid on nende 
käsutuses ning milline on nende kliimavaldkonnas töötamist toetav haridus. 

Meie eesmärk on paremini mõista piirkondlike organisatsioonide praegu
seid arengusuundi ja seda, milliseid kliimapoliitika eestvedamise oskusi seal 
vajatakse, et arendada nii kõrgharidust kui ka täiendkoolitusi, mis toetaksid 
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piirkondlikul tasandil kliimavaldkonnas tegutsevaid inimesi. Meie peamine 
 uurimisküsimus (RQ) oli „Millised on kliimapoliitika juhtide tunnused koha
liku avaliku sektori organisatsioonide kontekstis?“. Vastuseid sellele küsimusele 
otsisime järgmiste lisaküsimuste kaudu: SQ1) „Millistesse kliimamuutustega 
kohanemise ja leevendamise protsessidesse on organisatsioonid kaastatud?“; 
SQ2) „Millised on nende protsesside elluviimisega seotud probleemid ja moti
vaatorid?“ ning SQ3) „Millised oskused tunduvad nende protsesside juhti
miseks kõige asjakohasemad?“. Lisaküsimusi 1–3 kasutati piirkondlike kliima
poliitika juhtide kirjelduse koostamiseks.

Teoreetiline taust

Et kliimameetmeid organisatsioonides edukalt rakendada, on vaja täien davaid 
ressursse, näiteks strateegiaid, mille kaudu konkreetseid kliima eesmärke 
struktu reerida (nt Fekete et al., 2021), motivatsiooni ja pühendumust  selliste 
keeruliste ülesannetega tegelemiseks (nt Afsam et al., 2020) ning pädevaid 
 osalejaid eri kavade ja protsesside elluviimiseks (nt Mochizuki & Bryan, 2015). 
Need eeldused olid taustaks meie uuringule, milles vaatlesime osalejate  tavasid, 
motivatsiooni ja pädevust. Uuringus osalenute põhjal loodi varem kliima
poliitika juhi kontseptsioon.

Uuringus keskendusime kliimapoliitika juhtidele kui oma organisat sioonis 
ja ametikohal juhirollis olevatele tegutsejatele, kes tegutsevad kliima muutuste 
 leevendamise ja/või nendega kohanemise nimel. Mõistsime, et suurem osa 
 uuritud organisatsioonidest ja osalejatest ei ole ainult kliimamuutustest tingi tud 
probleemide lahendamisega seotud ning et enamasti on nad asunud kõne aluseid 
tegevusi ellu viima lisategevusena. Lisaks sellele, et need funkt sioonid on oma
moodi töövälised, ilmnes nende tegevuste omaalgatuslik olemus  motivatsioonis 
ja pühendumuses, millega neid tehti. Teaduskirjanduses loetakse kestliku  arengu 
eestkõnelejateks (nt Hesselbarth & Schaltegger, 2014) eri rollides olevaid isikuid, 
kes jõustavad muutusi, motiveerides teisi ja lõhku des olemasolevaid struktuure, 
mis ei ole jätkusuutlikud. Muutuste tegijaid (nt  Rivers et al., 2015) motiveeri
vad nende oma väärtushinnangud ja nad võtavad endale vastutuse positiivsete 
muutuste tegemise eest ühiskonnas, kasutades olemas olevaid ressursse ning 
tehes seda ennetavalt ja koostöös teistega. Muutuste juhtidel (nt Gill, 2002) on 
selge tulevikuvisioon ja missioon, millega luua väärtustel põhinevat muutuste 
 kultuuri ning koostada strateegiad, mis motiveerivad ja võimaldavad teistel 
nendega ühineda. Akiyama jt (2013) kohaselt loetakse keskkonnajuhtideks 
kogu konna juhte, kes mõistavad keskkonna piire ja nende süsteemset olemust 
ning on võimelised seadma selgeid prioriteete ning tegema koostöös teistega 
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vajalikke toiminguid, hoolimata võimalikest eba kindlatest asjaoludest. Kesk-
konna- või rohepöördejuhid (nt Nduneseokwu & Harder, 2023; Priyadarshini 
et al., 2023) motiveerivad ja innustavad oma tööta jaid keskkonna hoidlikumale 
käitumisele. Need kirjeldused on loodud kestlikkuse või muutuste juhtimise 
kohta üldiselt ja ükski neist ei kirjelda täpselt kliimapoliitika juhi omadusi (RQ).

Nye (2010) sõnul sõltub vajadus tõhusa juhi järele konkreetsele kontekstile 
iseloomulikest protsessidest, omadustest, takistustest ja muust sellisest.  Näiteks 
tuleb vajalike võimete (nagu konteksti arvestava intelligentsuse) arendamiseks 
mõista organisatsiooni pidevalt muutuvat ja ainulaadset kultuuri ning kon
teksti, milles see tegutseb (ibid.). Nonaka ja Konno (1998) ning Scharmeri jt 
(2001) uuringud rõhutavad jätkuvalt, et näiteks organisatsiooni ajalised, ruumi
lised ja suhtelised omadused on kriitilise tähtsusega teadmiste loomiseks ja 
tegevuseks, mis võivad viia organisatsiooni ümberkujundamiseni. Seega on 
väga oluline, millises keskkonnas kliimapoliitika eestvedamiseks vajalikke 
 oskusi prakti seeritakse (RQ1). Viimastel aastatel on tehtud mitmeid uuringuid 
kliima muutuste leevendamise kavade, võimekuse ja protsesside kohta koha
likul või munitsipaaltasandil (nt Burch, 2010; Leck & Roberts, 2015; Meerow 
& Woodruff, 2020). Ka Soomes on tunnistatud kliimapoliitika eestvedamise 
olulisust omavalitsuste tasandil (Merenheimo et al., 2020). Vähem tähelepanu 
on pööratud juhtidele endile ja nende haridusvajadustele, lähtudes kohalikust 
ja piirkondlikust otsustusprotsessist. 

Kliimapoliitika juhtimise polütsentriline olemus nõuab uut tüüpi juhtimist, 
mis võib olla näiteks ümberkujundav ja/või ühisloomeline (Hofstad & Vedeld, 
2021). Just piirkondlikud otsustajad töötavad nii sisemiste (ehk kohalike) 
kui ka väliste (ehk ülemaailmsete) kliimaeesmärkide ristumiskohas (Dias & 
 Antunes, 2024). Praktikas on juhtimine harva seotud ainult kliimale suunatud 
prot sessidega, vaid hõlmab ka üldisi organisatsioonilisi protsesse, milles liidri 
ja juhi rollid sageli segunevad (nt Caldwell, 2003; Scharner, 2002). Üldiselt on 
kliimamuutuste ohjamine liidrite jaoks keeruline ülesanne ning nende prob
leemide ja motivaatorite parem mõistmine toetab neile sobiva täienduskoolituse 
loomist (RQ2).

Sellise hariduse parimal viisil struktureerimiseks on vaja põhjalikumat aru
saamist konkreetsest kliimamuutustega seotud pädevusest (Riuttanen et al., 
2021). Pädevus on tavaliselt sõnastatud kui teadmiste, oskuste, hoiakute ja 
väärtuste kogum, mida rakendatakse teatud eesmärgil praktilises  kontekstis 
(nt OECD, 2020). Säästva arengu hariduses ja praktikas levinud uurimis
teemana on pädevus leidnud mitmeid erinevaid mõtestamisi ja kasutus
võimalusi (nt Rieckman, 2018; Leal Filho et al., 2020; Brundiers et al., 2021). 
Meie  uuringu seisukohalt on kõige asjakohasem vaatenurk pädevusele  lähtuda 
selle kasutatavusest, mis tähendab, et pädevus hõlmab tegutsemisoskust, 
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 võimeid ja/või omadusi, mis on vajalikud kliimamuutuste leevendamise ja 
nendega  kohanemisega seotud konkreetsete ülesannete, protsesside ja/või ees
märkidega toime tulemiseks. Selliste kliimapoliitika eestvedamiseks vajalike 
pädevuste põhjalik mõistmine on oluline, et maailm edukalt kestlikult ümber 
kujundada (nt Fawzy et al., 2020), ja liidrite jaoks üldiselt (nt Afsar et al., 2019) 
(RQ3).

Meetodid

Uuring korraldati Pirkanmaa kliimameetmete juhtimise foorumi osavõtjate 
seas. Selle foorumi algatasid Helsingi Ülikool, Tampere piirkonna nõukogu, 
Tampere piiskopkond ja Tampere piirkonna majandusarengu, transpordi ja 
keskkonna keskus, mis alustas selle planeerimist 2020. aastal. Esimene foorum 
pidi toimuma 2021. aasta kevadel Helsingi Ülikooli Hyytiälä metsandus keskuses 
Juupajokis (samuti Pirkanmaal), kuid pandeemia tõttu toimus selle asemel kaks 
veebifoorumit: 2021. aasta jaanuaris veebiseminar, kus jagati kliimapoliitika 
eestvedamisega seotud visioone, arutati metsanduse, hoonete ja majanduse kui 
kliimapoliitika osa rolli üle, ja veebiüritus 2021. aasta juunis, mis korraldati 
virtuaalselt Hyytiäläs ning kus jätkati arutelusid juhtimise ja metsanduse üle. 
Esimene kohapealne foorum toimus aprillis 2022 Hyytiäläs, kus arututi piir
kondliku kliimapoliitika eestvedamiseks vajalikke pädevusi. Foorumitele olid 
kutsutud omavalitsusjuhid, keskkonnajuhid, koguduste juhtivad vaimulikud, 
samuti usaldusisikud, kes töötavad Pirkanmaa maakonnas kliimaküsimustega 
kas juhi või eksperdi rollis. 

Siinne uuring oli üles ehitatud Delphi uuringuna (vt Osborne et al., 2003; 
Brill, et al., 2006), mis hõlmas kolme järjestikust uurimisetappi, millest iga
üht analüüsiti suunatud sisuanalüüsi abil (Hsieh & Shannon, 2005). Delphi 
 meetod on tavaliselt metoodika, mille puhul ekspertide rühm arutab koos
töös ja  iter atiivselt mõnd keerulist probleemi (nt Rowe et al., 1991).  Delphi 
meetod, mida on kasutatud ka haridusuuringutes, näiteks õppekavade ja 
 õpiväljundite arenda misel (nt Clark et al., 2020; Seo et al., 2020), valiti kahel 
põhjusel: 1)  arvati, et valitud osalejate asjatundlikkus areneb kõige paremini 
vastas tikuse suhtluse kaudu, mille tulemuseks on põhjalikum (mitte laiem) aru
saam; ja 2) kolme etapiline ülesehitus andis tulemusi kolmes valdkonnas, mille 
puhul toetuti igale varasemale etapile. 

Kolmeetapiline materjali kogumise ja analüüsi protsess on esitatud joonisel 1. 
Esimese etapina saadeti 2021. aasta juunis toimunud veebiürituse osa võtjatele 
küsimustik, milles keskenduti lisaküsimustele (SQ) 1–3, ning kogutud  vastuste 
põhjal koostati sisuanalüüs. Teises etapis koostati esimese etapi  vastustest 
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 konstrueeritud pädevuste kava, mis keskendus kolmandale lisa küsimusele, ning 
see töötati läbi koos 2022. aasta kevadise töötoa osa võtjatega. Kolmandas etapis 
tutvustati uuringu esialgset analüüsi kahe esimese etapi osale jatele ja koguti 
 ekirja teel mõtteid, et soovitada edasisi samme avaliku sektori orga nisatsiooni 
kliimapoliitika juhtide omaduste määratlemisel, eesmärgiga vastata peamisele 
uurimisküsimusele. Uuringu autorid ja uurijad tegutsesid  kirjeldatud etappide 
korraldajatena, kuid ei lisanud materjali uuringus osalejatena.

?

Delphi 1. etapp: 
uuring

Delphi 2. etapp: 
töötuba

Delphi 3. etapp: 
kommentaarid

KLIIMAPOLIITIKA 
JUHI KIRJELDUS

KLIIMAPOLIITIKA JUHT ON

juuni 2021 aprill 2022 detsember 2022

Joonis 1. Delphi meetodi etapid selles uuringus.

Tulemused

Esimene etapp: küsimustik

Esimeses küsimustikus küsisime 1) meetmete kohta, mida vastajate organisat
sioonid on rakendanud või ette valmistanud kliimamuutuste leevendamiseks 
ja nendega kohanemiseks; 2) millised on nende eesmärgid ja kes on need 
ees märgid püstitanud; 3) milliseid pädevusi on organisatsioonis vaja nende 
eesmärkide saavutamiseks ja millised on suurimad probleemid; 4) milline on 
vastajate isiklik roll: pädevused, probleemid ja motivatsioon; 5) kliimapoliitika 
juhtide pädevuste kohta nende valdkonnas ja palusime nimetada ühe kliima
poliitika juhi; 6) milliseid kliimaga seotud andmeid ja vahendeid nad kasutavad 
või vajavad ning millised on nende koolitusvajadused. Esimene küsimus sisal
das võimalike meetmete loetelu, mida oli võimalik täiendada, ning ülejäänud 
olid avatud küsimused. 

Kokku vastas esimesele küsimustikule 14 vastajat, kes esindasid 11 orga
nisatsiooni piirkonnas: üks linn, üks omavalitsus, üks piiskopkond ja  kaheksa 
kogudust. Organisatsioonides toimuvaid tegevusi analüüsides loeti samu 
 organisatsioone esindavate isikute vastused üheks vastuseks. Mõnikord oli 
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vasta jatel asjade käigust erinev ettekujutus ja sellisel juhul märgiti nende  ühiseks 
vastuseks „ei tea“. Teiste küsimuste puhul peeti ühe ja sama organisatsiooni 
liikme telt mitme vastuse saamist eeliseks ja tulemuste põhjalikkust suuren
davaks. Kaheksa vastajat vastas juhatuse/usaldusisiku positsioonilt ja kuus 
vastajat töötaja positsioonilt. Üheksa vastajat nimetasid end juhiks ja viis eks
perdiks. Kõik osalesid oma organisatsioonis kliimaga seotud otsuste tegemisel.

Kliimameetmed avalikus sektoris 

Küsimustik andis ülevaate esindatud avaliku sektori organisatsioonide  kliimaga 
seotud tegevusest ja vahenditest. Vastuste kohaselt kasutasid organisatsioonid 
valdavalt riiklikke ja rahvusvahelisi kliima ja kestlikkuse kavasid, näiteks 
„Süsiniku neutraalsus 2030“, mis on Soome valitsuse võetud kohustuse ühine 
tõlgendus saada aastaks 2035 süsinikuneutraalseks. Mõned esindatud orga
nisat sioonid järgisid kava, mille on välja töötanud organisatsioonide  võrgustik, 
millesse nad kuulusid. Seega olid rakendatud kavad koostatud väljaspool konk
reetset organisatsiooni. 

Vastanute sõnul järgitakse nende organisatsioonis juba mitmeid kliima-
meetmeid või on need planeerimisjärgus (vt joonist 2). Eelkõige lihtsaid ja 
kulutõhusaid meetmeid, nagu ringlussevõtt ja energiatõhususe parandamine, 
paljudes organisatsioonides juba kasutati, samas kui vastuolulisi teemasid, nagu 
erasõidukite kasutamise minimeerimine või heitkoguste kompen seerimine, 
ei olnud isegi mitte planeeritud. Kliimamuutuste leevendamise  meetmetega, 
nagu hoonete energiatõhusaks renoveerimine ja üleminek taastuvatele energia
allikatele, oldi kaugemale jõutud kui kliimamuutustega kohanemise meet
metega: näiteks ei olnud kliimamuutuste mõjude vastase kindlustuse võtmine 
vastanute sõnul üheski organisatsioonis isegi mitte kavandamisjärgus. Lisaks 
küsimustikus etteantud valikuvõimalustele mainisid vastajad ka järgmisi nende 
organisatsioonis rakendatavaid kliimameetmeid: kliimameetmete sertifit
seerimise menetlus, kliimasõbralike toiduvalikute edendamine ja kliima
küsimuste arvestamine metsamajanduses.

Kui ühest organisatsioonist oli vastajaid mitu, läks nende ühesugune vastus 
kirja ühe vastusena. Juhul kui nende vastused ei kattunud selles osas, kas meet
meid võeti kasutusele või mitte, lisati vastusena „ei tea“.

Vastajad tõid oma organisatsioonis esile kahte tüüpi rolle: roll vahendite 
kasutamisel ja kestlikkuse tagamisel ning vahendaja roll. Kui olemas olevate 
 vahendite kasutamise puhul seisnes nende roll kavade ja  protsesside ellu
viimises, siis vahendaja rollis täitsid nad ülesandeid, mis ulatusid  uuringute 
korraldamisest, planeerimisest ja ettepanekute tegemisest kliimaga  seotud 
 muudatuste elluviimisest organisatsioonis kuni teiste  organisatsiooni 
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(ja   võimaluse  korral  organisatsioonide võrgustiku) juhtide ja osalejate 
 teavita miseni kliima küsimustes. Selline vahendaja roll väljendus ka esindajate 
rolli ja funkt sioonidega seotud motiveerituse kaudu. 

Tehtud                                          Planeeritud     
Ei ole planeeritud/tehtud        Ei tea

0 2 4 6 8 10

Heitkoguste arvutamine ja heitkoguste vähendamise tegevuskava koostamine

Energiatõhususe parandamine

Üleminek taastuvenergiaallikatele

Hoonete energiatõhusaks renoveerimine

Ringlussevõtt

Ringmajandust toetavate lahenduste väljatöötamine või neid osalemine

Kestlikumate ja vähese süsinikujalajäljega ostude tegemine

Fossiilsete kütuste asendamine biokütuste või elektrienergiaga

Isikliku auto kasutamisest loobumine või kasutuse minimeerimine 

Keskkonnasäästlike investeeringute tegemine

Süsiniku sidujate ja süsiniku sidumise tehnoloogiate arendamine

Heitkoguste kompenseerimine

Töötajate harimine kliimaküsimustes

Sidusrühmade harimine kliimaküsimustes

Sidusrühmade toetamine kliimaga seotud valikute tegemises ja kliimameetmete rakendamisel

Kliima- ja keskkonnamuutustest tingitud füüsilised muutused, nt infrastruktuuris

Looduspõhised lahendused*

Muudatused õigusaktides

Kindlustuse võtmine kliimamuutuste mõjude vastu

Teabe kogumine muudatuste kohta ja neist teavitamine 

* Looduspõhised lahendused olid seotud metsamajandusega, näiteks metsa bioloogi
list mitmekesisust kaitsev programm METSO 
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Joonis 2. Kliimameetmete rakendamise olukord uuritud avaliku sektori organisat-
sioonides 14 küsimustikule vastanu hinnangul.

Kliimamuutuste ohjeldamist pärssivate takistustena organisatsioonides 
toodi esile kahte tüüpi probleeme: need, mis on seotud inimeste ja protsesside 
juhtimisega, ning need, mis on seotud ressurssidega. Takistusena nähti nii enda 
või teiste motiveerimist kui ka vajadust hajutada kahtlusi. Sageli peeti takis
tuseks uute lisaressursside hankimist ja jaotamist.

Kliimameetmete elluviimise motivaatoritena nimetasid vastajad planeedi 
olukorda ja selle päästmise tähtsust (eriti mainiti metsi, bioloogilist mitme
kesisust ja puhast keskkonda), vastutust ja inimese rolli keskkonnakaitsjana 
ning isiklikku huvi ja võimalust mõjutada. 

Pooled vastanutest ei olnud saanud mingit kliimamuutuste haridust.  Kolmel 
vastajal oli kliimamuutustega seotud formaalne haridus. Teised olid kliima
teemadega tutvunud oma töö kõrvalt võrgustikes, foorumites ja oma orga
nisatsiooni korraldatud koolitustel. Andmeallikate ja abivahenditena  nimetati 
internetti üldiselt ja oma organisatsiooni koostatud materjale, samuti uudiseid 
ja blogipostitusi, seminare ja avalikke arutelusid. Vastajad väljendasid suurt huvi 
ja vajadust täiendkoolituse järele, kui seda esitatakse kompaktselt ja sihipäraselt. 

Kliimapoliitika juhtideks peeti karismaatilisi isikuid, kes on kliima
küsimustes avalikult sõna võtnud. Samuti nimetati organisatsioone, nimelt 
Ii vallavalitsust ja kirikukogu, samuti isikuid oma organisatsioonis, kes on 
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 edendanud kliimastrateegiaid ja meetmeid. Keegi ei nimetanud end ise kliima
poliitika juhiks, kuigi neid oli küsitlusest osa võtma kutsutud nende liidri
positsiooni või eeskujuliku töö tõttu kliimamuutuste valdkonnas. 

Tabel 1. Kliimameetmete elluviimiseks eraldatud vahendid ja kliimameetmed Pirkan-
maa maakonnas esimese etapi küsitluse vastuste põhjal. 

Vahendid Meetmed 

Organisat
siooni
sisesed, 
 riiklikud 
ja üle
maailmsed 
keskkonna
kavad

• Süsinikuneutraalsus 
2030. aastaks

• Riiklikud ja rahvus-
vahelised eesmärgid

• Riigi omavalitsuste 
 süsinikuneutraalsuse 
kava

• Keskkonnasertifikaat

Inves
teeringud

• Säästvad ja süsinik-
dioksiidiheite vähendamist 
toetavad hanked

• Keskkonnasäästlikud 
 investeeringud

• Kliimahariduse 
 korraldamine

Materjalid, 
vahendid ja 
muud  
ressursid

• Kavad ja suunised 

• Olemasolevad temaati-
lised teadmised ja 
 materjalid

• Jagatud parimad tavad

Tuleviku

arengu
suunad

• Töötajate koolitamine

• Ringmajanduse 
 arenda mine ja selles 
 osalemine

Igapäevased 
tegevused / 
kinnisvara
haldus

• Energiatõhusus

• Taastuvad energia allikad

• Taaskasutus

• Biokütused ja elekter

 Moti
veerimine/
enese ja 
teiste  
juhtimine

• Pühendunud organisat-
siooni juhtimine: 

• Koostöö, vestlus, 
 kompromissid

• Individuaalsed lahendused 
ja nende muutmine viisil, 
mis viib eesmärgile 

• Meeskonna pühendumuse 
tagamine 

Uute 
 vahendite 
hankimine ja 
jaotamine 

• Vahendite parem 
 jaotamine

• Teadmised alter-
natiividest ja üld-
tunnustatud faktidest

• Aeg sidusrühmade 
 kaasamiseks

• Majanduslikud 
 probleemid 

• Ressursside ja pühendu-
muse  puudumine 

Tegutse
mine 
takis
tustele 
vaatamata

• Võimalus midagi muuta

• Inimese vastutus Maa 
 hoidmise eest

• Vastutus otsuste eest 

• Ühiselt kokkulepitud 
eesmärkide oluliseks 
 muutmine

• Julgus teha õigeid 
 otsuseid
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Teine etapp: töötuba 

Töötoas esitati osalejatele (n = 27) esimese etapi vastustel põhinev kliima
poliitika eestvedamiseks vajalike pädevuste skeem, mis oli struktureeritud 
1) organisatsioonilisteks, 2) individuaalseteks ja 3) juhi pädevusteks. Osalejad 
jagati kuude võimalikult erineva taustaga nelja kuni viieliikmelisse rühma. 
Neil paluti arutada skeemis esitatud pädevusi, vajadusel täiendada ja märkida 
kolm kõige olulisemat elementi neile paberil jagatud skeemil. Igal rühmal oli 
moderaator, kes hoolitses selle eest, et rühmad järgiksid 45minutilise rühma
töö käigus neile antud juhiseid ning kujundaks tasakaalustatud arvamuse ja 
paneksid selle selgelt kirja. 

Töötoas osalejad olid osaliselt samad, kes olid osalenud esimestel veebi
foorumitel, esindades eksperte, juhte ja otsustajad viiest omavalitsusest, ühest 
linnast, viiest kogudusest ja kolmest Pirkanmaa piirkondlikust organisat
sioonist. Kõik töötoas osalejad andsid loa kasutada nende panust uurimuse 
eesmärgil. 

Pädevused

Esimeses etapi küsimustiku põhjal välja selgitatud pädevustest liigitati kõige 
 olulisemateks kolm: 1) need, mis keskenduvad muutuste soovitamise ja ellu
viimise võimekusele; 2) need, mis võimaldavad koostööd ja delegeerimist; 
3) need, mis annavad võime esile kutsuda pühendumust (vt tabelit 2).  Lisaks 
neile pädevustele kerkisid töötoas esile mõned uued teemad, mis lisati  pädevuste 
loetellu.
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Tabel 2. Kliimapoliitika eestvedamiseks vajalikud pädevused uuringus osalejate 
arvates. Uuringu esimese etapi vastuste põhjal oluliseks peetud pädevused liigi-
tati esimeses veerus kolme klassi. Teises veerus on sulgudes märgitud, mitu korda 
hääletati töötoas sellesse klassi kuuluvaid pädevusi üheks kõige olulisemaks. Teise 
etapi töötoas tehtud täiendused on märgitud kaldkirjas. Viimases veerus on esitatud 

pärast teist etappi autorite koostatud tunnustatud pädevuste sõnastused. 

Peamised  
klassid

Hääli saanud pädevused Autorite sõnastused

Muudatuste 
kavanda
miseks 
ja ellu
viimiseks
vajalikud 
tunnused

• Julgus tegutseda uutmoodi – võime 
 visioneerida (6)

• Võime võtta vastu uusi tegevussuundi (5)

• Ebakindluse taluvus (2)

Oskus tegutseda uuel 
viisil julgelt, kui ollakse 
silmitsi ebakindla olu-
korraga

• Oskus hinnata vahendeid ja rakendada 
 lahendusi (5)

• Oskus seostada tegevusi suurema  pildiga (3)

• Meetmete mõju mõistmine (2)

• Oskus kasutada kohalikke energia lahendusi, 
et loobuda fossiilsest energiast (1)

• Tuleviku tööoskused (1)

Oskus hinnata lahen-
dusi ja nende mõju ning 
oskus neid ellu viia 

• Ajaga kaasas käimine, õppimine ja 
 valdkonnaga kurssi viimine (5)

• Asjatundlikkus (2)

• Lai silmaring ja pädevus – üldised ja kliima-
teadmised (1)

Oskus hoida end  kursis 
teadmiste viimase 
 sõnaga ja uuendada 
pidevalt oma teadmisi.

Koostöö 
ja dele
geerimis
oskus

• Koostöö (7)

• Vestlus- ja läbirääkimisoskused (4)

• Oskus teha kompromisse ja optimeerida (2)

• Kontaktide loomine – kogemuste kasutamine

Oskus teha koostööd, 
pidada läbirääkimisi ja 
teha kompromisse

• Oskus oma pädevust ära kasutada (5) Oskus oma pädevust 
ära kasutada

• Alandlikkus (5)

• Hirmude leevendamine

Alandlikkus

Pühendu
muse esile 
kutsumine 

• Teiste kaasamine ja motiveerimine (6)

• Mõtteviiside muutuste rakendamine

Võime kaasata ja moti-
veerida teisi tegutsema 
ja mõtlema uuel viisil

• Juhtide pühendumus (4) 

• Mõistmine, mida tähendab juhtimine kliima-
valdkonnas (2)

Võime saada juhid 
 pühenduma ja mõistma, 
mida tähendab juhti-
mine kliimavaldkonnas
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Kolmas etapp: kliimapoliitika juhi kirjeldus ja selle arutelu

Delphi uuringu viimases etapis palusime varasematest etappidest osa  võtnud 
vastajatel kommenteerida avaliku sektori organisatsiooni kliimapoliitika  juhtide 
kirjeldust, mis oli koostatud uuringu eelmiste etappide käigus.  Kirjelduse 
 konstrueerisid osavõtjad ise, et jäädvustada seminari jooksul ja küsi mustiku 
põhjal analüüsitud ja seejärel rühmitatud põhitulemusi: kliimapoliitika 
 juhtide pädevused ja nende organisatsiooni kliimameetmetega seotud prot
sessid  (SQ1–3). Kavandatav kliimapoliitika juhtide omaduste ja funktsioonide 
 kirjeldus saadeti vastajatele veebipõhise töötoa vormis, mille käigus tutvustati 
ja selgitati kirjeldust (vt tabelit 3) ning seejärel jagati see märkuste tegemiseks 
ja suunatud küsimuste esitamiseks eraldi osadeks. Uuringu kolmandas etapis 
osales seitse vastajat anonüümselt – taustateavet ei kogutud ja uuring saadeti 
üksnes varem uuringus osalenud vastavatele.

Tabel 3. Uuringu kolmanda etapina koostatud kontseptsioon, milles kirjeldatakse 
piirkondliku avaliku sektori organisatsiooni kliimapoliitika juhtide omadusi. Kirjel-
dus saadeti osalejatele veebipõhiste kommentaaride saamiseks ja tagasiside põhjal 
koostati lõplik kirjeldus. 

Seisukoht Osalejate tagasiside Kliimapoliitika juhi kirjeldus

Kliimapoliitika juht 
on tegutseja, kes 
 motiveerib ja kutsub 
üles pühenduma, 
algatab ja rakendab 
muutusi, 
tehes seda juhtides ja 
koostöös, 

• uurib ja kaardistab asja
kohaseid ja mõjuavaldavaid 
teemasid ja võimalusi

• õpib ja mõtiskleb 
 tegutsedes

• jagab edu ja julgustab

• kuulab kohalikke kogukondi 
ja nende vajadusi

Kliimapoliitika juht on 
 asjatundlik tegutseja, kes 
teeb koostööd, motiveerib 
ja kutsub üles pühenduma, 
leiab vahendeid ja rakendab 
muutusi juhtides, õppides ja 
kuulates.

kasutades enda 
ja  organisatsiooni 
 kliimastrateegiaid, 
 vahendeid, materjale 
ja muid  ressursse, et 
 toetada  tegevuste, 
inves teeringute ja 
 vahendite kaasa-
misega kliima meetmete 
 rakendamist.

• tagab organisatsioonis 
piisava pädevuse

• levitab keskkonnaalaseid 
väärtusi 

• kasutab organisatsiooni 
mõju

• jäljendab riikliku ja 
 globaalse tasandi  meetmeid

Ta arendab enda ja 
 organisatsiooni kliima
väärtusi, vahendeid, 
 materjale ja ressursse 
igapäevaseks  tegevuseks, 
investeeringuteks ja 
 ressursside hankimiseks 
kliimaga seotud tegevuse 
kaudu, lähtudes kohalikest, 
riiklikest ja ülemaailmsetest 
strateegiatest.
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Kõik vastajad nõustusid üldiselt liidritele pakutud omadustega. Üks vastaja tõi 
esile, et väga oluline on juhtide enda initsiatiivil omandatud ja ajakohastatud 
teadmised ja oskused, millele nad kliimapoliitika eestvedamisel tuginevad. 

Lisaks sellele kirjutas üks vastaja, kommenteerides loetletud omaduste 
 tähtsust ja seda, miks mõningad puuduvad tunnused ei ole selles nimekirjas, 
et juht peaks mõistma kohalikku konteksti ja sellega suhestuma. Teine  vastaja 
lisas, et juhi jaoks on oluline jagada (organisatsioonisiseselt) infot edasi
minekute ja edusammude kohta (kliimaga seotud tegevuses) ja julgustada 
seeläbi ka teisi nende töös. Küsimusele, kuidas ja kus neid omadusi õpitakse, 
vastas kolm inimest, et need tuleks omandada koolis ja ülikoolis, viis vastajat 
aga pakkus välja, et neid „õpitakse töö käigus“ ning omandatakse „koostöös“ 
ja „võrgustike kaudu“. Üks vastaja pakkus välja, et „juhtimisoskused on üsna 
universaalsed ega sõltu sellest, mida juhitakse“, ning jätkas, et „aga teadmised 
ja motivatsioon (kliimapoliitika eestvedamiseks) tuleb kusagilt hankida“. Üks 
vastaja märkis, et oluline on osa leda „foorumites, kus saab oma peaga mõtlemist 
harjutada“ ja et „kliimapoliitika juhtide puhul on tavapärane, et nad tegut
sevad usaldus isikutena erinevates organisatsioonides“ – seega „on oluline lisada 
kliima küsimused nende koolitusse ja sisseelamisprogrammi“.

Üldiselt nõustusid kliimapoliitika juhid neile omistatud ülesannetega. Kui 
vastajatel paluti panna loetletud ressursid tähtsuse järjekorda, märkis enamik 
neist (n = 4), et kõige olulisemad on „mõtteviis“, „motivatsioon“, „teadmised“ 
ja „kliima tundmine“. Oluline on see, et kõik need pädevusele suunatud võime
kused, mis on seotud teadmiste, oskuste ja hoiakutega, pakuti välja jagatud 
 ressurssidena ja mõtteviisi raames, mis hõlmab „kodanikke, kogu organisat
siooni ja kliente“. Motivatsiooni nähti samuti jagatud ressursina või vastastikuse 
tegevusena, kus „rühmas mõtlemise raames rõhutatakse oma motivatsiooni“. 
 Asjatundlikkuse tagamiseks pakuti välja „ekspertide“ kasutamist. Kliima
teadlikkus omistati „organisatsiooni võtmeisikutele“. Muude prioriteetide 
 hulgas pakuti välja, et nende ülesannete jaoks on piisavalt tööaega, kuna „piisav 
aeg annab võimaluse kasutada mitmeid muid võtmeressursse“. Leiti, et üldiselt 
on olemas õiged vahendid, mis edendavad ja toetavad kliimameemetega seotud 
tegevust. 

Kui vastajatelt küsiti, millised ressursid võisid olla kontseptsioonist välja 
jäänud, pakuti selliseid elemente nagu „koostöö“, „teaduspõhised teadmised“, 
„väärtused“ ja „oma potentsiaalse mõju kasutamine“, mis olid siiski esi tatud 
kliima liidrite kontseptsioonis juba olemas. Lõpuks paluti kliimapoliitika 
 juhtidel mõelda, kas pakutud omadused ja ülesanded tunduvad piisavad orga
nisatsiooni kliimaga seotud jõupingutuste edendamiseks, ja vastajad olid sellega 
üldiselt nõus. Siiski lisati mõned märkused, näiteks, et need tunduvad „piisavad 
juhul, kui varuks on piisavalt aega/töötunde“ ja et „selleks, et need tegevused 
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avaldaksid laiemat mõju, peavad need levima riiklikul ja ülemaailmsel tasandil“ 
ning avalduma „konkreetsete tegudena“.

Arutelu ja järeldused

Sellele uuringule vastanud Pirkanmaa maakonna kliimapoliitika juhtide 
 pakutud kirjelduse kohaselt on piirkondliku avaliku sektori organisat siooni 
kliima poliitika juht asjatundlik tegutseja, kes teeb koostööd, motiveerib ja  kutsub 
üles pühenduma ning algatab ja viib ellu muutusi, tehes seda juhtides, õppi-
des ja kuulates. Ta arendab enda ja oma organisatsiooni kliimaväärtusi ning 
iga päevaseks tegevuseks vajalikke vahendeid, materjale ja ressursse, kogudes 
 kliimameetmete elluviimiseks investeeringuid ja vahendeid, toetudes kohalikele, 
riiklikele ja ülemaailmsetele strateegiatele (RQ). Kirjeldus on visualiseeritud ka 
joonisel 3.

KLIIMA- 
POLIITIKA  

JUHT

Teiste  
kaasamine ja 

motiveerimine

Julgus  
tegutseda  
uut moodi

Terviklik visioon 
ja laialdane  

teadmiste pagas

Kliimameetmete 
mõju  

mõistmine

Alandlikkus

Koostöö- 
ja delegeerimis- 

oskus

Muudatuste 
väljatöötamise 
ja elluviimise 

oskus 

Arendab .... 

Tegevused

Õppimine
Kuulamine
Juhtimine

kliimaväärtusi

tööriistu

materjale

ressursse

Strateegiad

Joonis 3. Piirkondliku kliimapoliitika juhi kirjeldus visualiseeritud kujul. Visuaal on 
koostatud kolmandas etapis koostatud kirjelduse põhjal, millele on lisatud mõned 
uuringu varasematest etappidest saadud täpsustused.

Sarnasusi võib leida varem kirjeldatud kestlikkuse, keskkonna või muu tuste 
juhtidega, kuna Akiyama jt (2013) järgi olid keskkonnajuhtidele olulised kon
tekstiga seotud teadmised, Rivers jt (2015) tõid muutuste tegija kirjelduses 
 lisaks tugevale väärtuspõhimõttele esile koostööd ning Hesselbarth ja Schal
tegger (2014) leidsid, et teiste motiveerimine on oluline nii kestlike muutuste 
tegijatele kui ka keskkonnamuutuste juhtidele (Nduneseokwu &Harder, 2023; 
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Priyadarshini et al., 2023). Nii väärtused kui ka teiste võimestamine olid Gilli 
(2002) kirjeldatud muutuste juhti iseloomustavad olulised omadused. Rivers jt 
(2015) on maininud oskust kasutada olemasolevaid ressursse, Gill (2002) stra
teegiaid ja Akiyama jt (2013) ka oskust tegevust ellu viia. 

Kirjelduses tõsteti esile tugevaid juhtimisoskusi, eriti aga juhtimisstiili, 
mis on koostöövalmis ja teisi kuulav (Hofstad & Vedeld, 2021), kuid kliima
poliitika juhi põhipädevuseks peeti ka tegevuse tõhusat juhtimist (Caldwell, 
2003;  Scharner, 2002). Vastajad märkisid ära juhtimise keerukuse sisemiste/
lokaalsete ja väliste/globaalsete eesmärkide ristumiskohas, nagu on kirjeldanud 
ka Dias ja Antunes (2024). 

Paljud kliimameetmed olid organisatsioonides juba käivitatud või 
planeerimis järgus (SQ1). Eriti lihtsad ja kuluefektiivsed meetmed nagu 
ringlusse võtt ja energiatõhususe parandamine toimisid paljudes organisat
sioonides, mis võib viidata organisatsioonide valmisolekule teha tööd kliima
meetmete elluviimiseks. Kliimamuutuste leevendamise meetmetega oldi kauge
male jõutud kui kohanemismeetmetega. Siiski olid vaid kaks organisatsiooni 
11st uuringus osalenud organisatsioonist teinud heitkoguste arvutused ja töö
tanud välja tegevuskava heitkoguste vähendamiseks, mis võib viidata vajadusele 
parema juhtimise järele. Samuti oli mõnes organisatsioonis kavandatud koguda 
teavet ja teavitada muutustest ning harida sidusrühmi kliimaküsimustes, kuid 
vastanute sõnul ei olnud seda üheski neist veel tehtud, mis võib samuti viidata 
kliimaalase juhtimise puudumisele.

Piirkondlike kliimameetmete rakendamise peamisteks takistuseks peeti res
sursse ja juhtimist (SQ2). Vastajatel oli kliimameetmete rakendamiseks isiklik 
motivatsioon, mis põhines nende väärtustel, ja nad nägid võimalust päriselt 
mõjutada parema maailma loomist (SQ2). Edaspidi oleks huvitav uurida, kuidas 
on kliimapoliitika juhtide pädevust rakendatud probleemide ületamiseks, kui
das suudavad juhid oma organisatsiooni kujundada ning kuidas areneb juhtide 
ja nende organisatsioonide vaheline suhtlus aja möödudes. 

Piirkondlikuks kliimapoliitika juhiks olemine või saamine nõuab mitme
külgseid ja keerulisi oskusi (SQ3). Piirkondliku kliimapoliitika juhi kirjeldus 
kajastab järgmiste kliimapoliitika eestvedamisega seotud pädevus valdkondade 
olulisust: 1) teadmised: laialdased teadmised kliimamuutuste valdkonnas, 
 samuti juhtimisoskused ja pidev enesetäiendamine; 2) oskused: koostöö
oskused ja muutuste juhtimine; 3) hoiakud: alandlikkus ja kuulamine, kuid ka 
julge tegutsemine ja visioonide koostamine; 4) väärtused: tugev kliimaga seo
tud väärtusbaas. Võrreldes muude kliimapädevuste raamistikega leiti sarnaseid 
teemasid Siponeni jt (esitatud) Soomes uuritud kliimaekspertide pädevustega, 
Kanadas uuritud kliimaga kohanemise pädevustega (Pruneau et al., 2013; Cox 
et al., 2020) ja jätkusuutlikkuse üldiste võtmepädevustega ( Brundiers et al., 
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2021). Kuna pädevus saab oma funktsionaalsuse teatavas kontekstis ja seoses 
kindla eesmärgiga, on siinse uuringu kontekstispetsiifiline sõnastus kasulik 
kliima valdkonnas tegutsevate avaliku sektori töötajate jaoks. Sellise pädevuse 
rakendamine avaliku sektori organisatsioonides võib olla keeruline, sest loet
letud oskuste kogumit võidakse pidada liialt kõrgelennuliseks ja üksik isikule 
saavutamatuks. Pädevusest võib siiski mõelda ka kui institutsiooni või kollek
tiivi pädevusest, kus erinevate oskuste kogumitega inimesed täiendavad üksteist. 
Samuti takistab avaliku sektori organisatsioonides suutlikkuse  suurendamist 
eelnevalt mainitud ressursside vähesus. Kliimapoliitika eestvedamiseks vaja
likud pädevused võivad aja jooksul muutuda, kuna kliimamuutused  teisenevad 
ja piirkondliku kliimapoliitika fookused nihkuvad.

Selle uuringu valim piirdus Pirkanmaa kliimajuhtimise foorumil  osalejatega 
ja vastajate üldarv oli väike. Siiski esindasid nad hästi Pirkanmaa maakonna 
 avaliku sektori eri organisatsioone, kus nad tegid ja juhtisid aktiivselt tööd 
kliima meetmete rakendamisel. Kuna me keskendume kliimapoliitika eest
vedamisele ja meie eesmärk on koguda rikkalikku materjali, ei otsinud me 
juhte, kellel puudub huvi kliimamuutuste vastu. Kuigi probleemid on piir
konniti erinevad, nt seoses kliimamuutuste mõjude ja muude piir kondlike 
eripäradega (nt Sotarauta et al., 2023), on üldine vajadus kliimapoliitika eest
vedamise ja muutuste juhtimise järele kogu maailmas ühine. Soome on sead
nud kliimaeesmärgid, mis on ühed ambitsioonikaimad maailmas (https://
eciu.net/netzerotracker, vaadatud 16.8.2024) ja Pirkanmaa maakond on üks 
kliima meetmete eestvedajaid Soomes. Seega oleme siin uurinud esirinnas 
olevaid  organisatsioone ja inimesi, kes püüavad muuta struktuure, mis ei ole 
kest likud (Salovaara & HagolaniAlbov, 2024). Kui kliimameetmed tulevikus 
tõenäoliselt normaliseeruvad ja jõuavad ELi ja riiklike õigusaktide muudatuste 
tõttu iga organisatsiooni igapäevastesse strateegiatesse, võivad juhtimise tüüp 
ja vajadus selle järele muutuda. Soome on ka suhteliselt stabiilne ühiskond, 
kus ameti võime usaldatakse ja kliimamuutuste mõju on suhteliselt mõõdukas. 
Mõnes muus kontekstis võiks rohkem rõhutada näiteks seda, kui oluline on 
luua usaldust ja arvestada kliimaõigluse aspektidega. Samuti võiks konteksti
des, kus kliimamuutuse mõju on tugevam, rõhutada pigem kohanemisvõimet 
ja riskijuhtimist.

Kokkuvõttes pakub see kirjeldus ainulaadse kogumi avaliku sektori orga
nisatsiooni kliimapoliitika juhtide omadusi piirkondlikus kontekstis. Kuigi 
uuring viidi läbi konkreetses Pirkanmaa maakonna kontekstis, arvame, et 
tule mused on kasulikud ka teistele piirkondadele. Seega võib see uuring anda 
piirkondliku tasandi osalejatele vahendeid nende kliimatöö planeerimiseks. 

Piirkondlikele otsustajatele tuleks pakkuda hariduslikku tuge ja  vahendeid 
nende pädevuste omandamiseks, et toetada kohalike kliimameetmete 
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 kavandamist ja rakendamist. Täiendkoolitust kliimamuutuste valdkonnas, 
 samuti juhtimiskoolitust tuleks pakkuda terviklikult, käsitledes nii väärtusi kui 
ka motivatsiooni (nt Cantell et al., 2019). Sellise hariduse pakkumine vajaks nii 
kliimateadlaste, juhtimisteadlaste, haridustöötajate kui ka piirkondlike osale
jate koostööd. Pirkanmaa maakonnas loodi 2023. aastal Pirkanmaa Regionaal
nõukogu ja Euroopa Liidu rahastuse toel Pirkanmaa Kliimameetmete Labor. 
Selle eesmärk on tõhustada kliimameetmete rakendamist piirkondlikul tasandil 
koostöös teadlaste ja teiste piirkonna osalejatega. Selles kontekstis uuritakse 
täiendavalt kliimapoliitika eestvedamiseks vajalike pädevuste omandamise 
võimalusi.

Siinne uuring tõstab esile seda, kui oluline on 1) koolitada juhte, kes oskavad 
piirkondlikul tasandil edendada kliimameetmete rakendamist; 2) aidata juhtidel 
tuvastada oma pädevusi ja neid arendada (nagu mainis üks vastaja kolmandas 
etapis); 3) arutada ja tõstatada kliimapoliitika eestvedamise teemat ning selgi
tada välja erinevused ja sarnasused teiste juhtimistüüpidega. 
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Summary

Regions play an important role in concretising climate change mitigation 
and adaptation action. In common with other organisations in Finland, 
the  Pirkanmaa region (also known as the Tampere region) has set a climate 
 neutrality target by 2030 (Hyttinen et al., 2020). In this study, we asked those 
who work in designing and implementing climate strategies in public sector 
organisations in this region for their views on what is needed for climate leader
ship in a regional context. We characterise the attributes of a climate leader, in 
the context of regional public sector organisations in terms of the resources, 
processes, challenges and motivations in their work on climate change miti
gation and adaptation and describe the competencies needed for regional 
 climate leadership. 

The Pirkanmaa Climate Leadership Forum was initiated by the University 
of Helsinki, the Council of Tampere Region, the Diocese of Tampere and the 
Centre for Economic Development, Transport and Environment of the Tampere 
Region in 2020. The first forum was supposed to be held in Spring 2021 at the 
University of Helsinki’s Hyytiälä Forestry Field Station in Juupajoki, Finland, 
but due to the pandemic, two online forums were held instead: in January 2021 
an online workshop; and in June 2021 an online event virtually from  Hyytiälä. 
The first onsite forum was held in April 2022 in Hyytiälä. Invitees to the 
 forums were municipal managers, environmental managers, leading  ministers 
of parishes, and trustees working on climate topics in either leader or expert 
roles in the Pirkanmaa region. 

This research was structured as a Delphistyle study (see Osborne et al., 
2003, and Brill, Bishop & Walker, 2006) with three consecutive research stages, 
each analysed through a directed content analysis (Hsieh & Shannon, 2005). 
In the first stage, a questionnaire was sent to the participants of the June 2021 
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online event of the Pirkanmaa Climate Leadership Forum and a content 
 analysis was carried out based on the collected responses. In the second stage, 
 competence schemes constructed from Stage 1 responses were discussed with 
the Spring 2022 workshop participants. In the third stage, the initial analysis 
of the study was presented to the participants of the first two stages, and reflec
tions to suggest a step forward in conceptualising the attributes of the public 
organisation climate leader were collected via email.

Respondents to the first questionnaire represented 11 public sector organi
sations in the Pirkanmaa region. These organisations utilised climate schemes 
defined by national umbrella organisations, such as carbon neutrality by 
2030. Many climate operations were already taking place in the studied orga
nisations or were in the planning phase. Easy and costefficient actions, such 
as  recycling and improving energy efficiency, were already conducted in many 
organisations, whereas controversial topics like minimising driving private 
cars or compen sating for emissions were not even planned. The respondents 
described their roles in their organisations’ climate work as utilising resources 
for sustainability and acting as an agent. Two barriers hindered climate work in 
their organisations: those related to managing others and processes and those 
related to resources. Motivating oneself or others was seen as a barrier, as well 
as dispelling doubt. Often, sourcing and allocating new additional resources was 
seen as a barrier. As personal motivations for climate action, the respondents 
were concerned about the planet and its future, responsibility and humans’ role 
as protectors of the environment, and personal interest and the possibility of 
 having an influence. Half of the respondents had no climate education.

Respondents to this study, climate leaders in the Pirkanmaa region, de
scribed a regional public organisation climate leader as a knowledgeable actor 
who collaborates, motivates, and invokes commitment; sources and operatio-
nalises changes by leading, learning and listening. They develop their own and 
the  organisation’s climate values, tools, materials and resources for daily ope-
rations, investments and resourcing in actions for climate by the local, national 
and global strategies. 

Competencies needed for regional climate leadership can be specified as 
1) knowledge: wide expertise in climate change topics, as well as leadership, and 
continuous learning of them, 2) skills: collaboration skills and change leader
ship, 3) attitudes: humble and listening, but also brave in actions and visions, 
and 4) values: strong climate value base. Educational support should be pro
vided to regional decisionmakers to learn these competencies in order to sup
port the planning and implementation of regional climate action.

Overall, this description provides a unique set of attributes of a regional 
public organisation climate leader. Although the practical context of this study 
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is original, we foresee the results useful to other regions as well. Thus, this 
research aims to give tools to regional organisations for planning their climate 
work. This research aims to support education design to respond better to the 
needs of regional climate actors. The study highlights 1) the importance of 
educating leaders who can foster climate action in regions, 2) helping leaders to 
identify their competencies and develop them (as mentioned by one respondent 
in Stage 3), and discussing and raising climate leadership as a topic and identify 
differences and similarities to other types of leadership. 

Keywords: climate change education, continuous education, regional climate 
leadership 




